



www.kurdistanet.org

2-10-2006 12:06 به کاتی ناوهندی ئه وروپا

## وهلامیک بو کاک ئه مههه تازهدیی ... توژه ئه شارباژیری

زۆر به داخه که کوردیک ئه بینم وا زه لیلو دیلی عاره به به ناوی دینه که یه وه. من کورد زۆر له عاره ب و دینه که ی به پیرۆزتر ئه زانم. ئیمه ی کورد ئه نفالکراوی دهستی عاره ب و قورئانه که یانین. میژووی کوردیش زۆر له میژووی ئیسلام و عاره بیه کۆنتره. گهر بزانیته کیوی ئه رارات له کیوییه و میژووه که ی که ده گهریته وه بو هه زاران سال پیش ئیسلام و عاره ب. و بزانه بوچونه کانت به وشیه یه نه ئه بو که وا له نوسراوه تا ده برپیه. به لام دیاره تۆش نه خوینده واری و عاره بیه نازانیه بو نابینیه شاره کانه مان بوته مۆلگای بت په رستانی، شیعه، سونه، سه یه و، شیخ و، ده رویشه مله و په رکان. میزه به سه ر و ده لینگ کورته کانه ی به چه ند وشه یه کی عاره بی شه و چاو به ستیان کردوین. وه ک توتی داستانه پر خویناویه کانی خوله فایانی راشدینمان بو ده گیرنه وه ده یلین و ده یلین نه وه به ریژه زۆر نا ئاگایانه هیرشه کردۆته سه ر من و تاوانبارم ده که ی به وه ی که من کۆمۆنیستم و. هه رچه یسه له ژوری چه پی سه ره خو ده و ترئ من ئه ی نوسمه وه و به ناوی خو مه وه بلاوی ئه که مه وه. پیشه کی من نوسه رنیم و هیچ کاتیش خو م به نوسه ردانانیم. ئه وه ی وای لی کاردوم که هه ندیک جار شه بلاوکه مه وه هه ستو سۆزمه بو گه له که م که وا ئه بینم چه نده زه لیلی دهستی عاره ب و دینه که یه تی. مه به سه ته که ت واده رئه که ویت که من ئه مه ویت ناو. ناو بانگ ده ر که م به م نوسینانه م به لام به دلنیا یه وه پیت ئه لیم که به ریژه تان زۆر هه لهن. نه فره ت بیت له ئیسلام و کۆمۆنیسته نه فره ت بی له جوو فه له ش. من پیویستم به ناو ناو بانگ نیه. من کاتیک ناز ناوی خو م له ده ستا که کردیامه وه به عیراقی و مامه ته زبیع به ده سه ته که مان بو به سه روکی کارتۆنی ولاتی ئه نفال و غه زوو که عیراقه. به ۳۱ کیلو پشته ی نو جامانه و جلی کوردیه وه نازناوی جاش به عسییان خسته پال گه لی کورده به ۳۱ ئاب و. ئاهه نگی رزگار کردنی پایته ختیان بو گیراین. له هه مو میژووی ژیانما من جنیو فروش نه بوم و جنیویشم به سه رکرده سه رزه کانه یسه ناده م. چونکه ئه وان که له دایک بون وه ک شه هاده ته ی موحه مه دیان لیها توه. که به سه رکرده وه سه روک له دایک بون وه میرات میرات گیرن نه ک شو رشیگه ی. من ئه گه ر پیویستم به نازناو بوایه به ناوی راستی خو مه وه شه م بلاو ده کرده وه. به لام ئه وه ی به لای منه وه زۆر گرنگ بیت وه ک که سیکی پیشمه رگه ی کۆنی شاخو کیوی کوردستان گه له که م که له خورافیاتی ئیسلام و عاره بی بو گه ن رزگار که م و هه ول به م گه له که م وشیار که مه وه به وه ی چیتر نه بنه کوویله و کورنوش به ره خاکی لم و به ده ویه یه کان. من سالانیکی دوردریژ پیشمه رگه ی ئازادی خاکی کوردستان بوم و. میژوو ده بیته شایه تم که چه نده خه باتم بو گه ل و نیشتمان کردوه و هه ر له پیناوی کوردستانا ده ستیکو قاچیکم له ده سداوه. گرنگ ئه وه نیه به لا مه وه که بومه ته که م ئه ندام له پینا و گه له که ما چونکه ئه وه ی من کردومه بو ئازادی خاک و نیشتمان بوو بو ناو ناو بانگ نه م کردوه هه روک و تم گه ر بو ناو و نا بانگ بمکر دایه هه ل به ته به ناوی راستی خو مه وه شه م بلاو ئه کرده وه. ژوری چه پی سه ره خو ش من به پیرۆزترین ژوری ئه زانم و ئه وه ی ئه وانیش ئه ی که ن بیگومان له ده ست بو ده له و ترسنوکیکی وه تۆ ناوه شیته وه. چونکه ئه وان هه لگری وتاری راستی سه رده می نوین بو گه ل و خاکی کوردستان به لام ترسنوکیکی وه ک تۆ له عه زابی جه هه نه مه که ی خاته مول نیسه هه ترسیته ترسنوکیته. چاوه کانت زه لیلی گه له که ت نابینی که به ده ستی ئه نفال که ی عروبه چ نه هه مه ته یه که ی به سه ره ات. تۆ ترسنوکیته. گه ر ترسنو ک نه بویتایه وات به من نه ئه وت چونه که تۆ هیچ له میژووی رابوردی من نازانیه و ناشزانیه من کیم. من هیچ کاتیش نامه ویت خو م بو تۆ نمونه کانی وه ک تۆ عاره ب په رسته ده رخه م. به لام تۆ منت به کۆمۆنیسته تاوانبار کردوه. هه ل به ته ئه مه قسه ی خو ت نیه به لکو ئه قسه ی هه مو موسته سلیمیکی بی هه سته. به رامه ر به گه ل



www.kurdistan.net.org

2-10-2006 12:06 به کاتی ناوهندی ئه وروپا

و نیشتمانێهه که ی و ده سمایه شتان ههردۆراندنه له نا و گهلی کوردا. من تۆو ئه مسالی وهک تۆ به دۆراوو خاینتان ئه زانم که بونه ته چاوبهستی گه له که مان و ریگی راستیمان لیگوم ئه کهن به خورافیاتی دینی. ژوری چهپی سه ر به خو هه لگری ئالای ئازادی گه لی کورده و ئه وهی ئه وانیش ئه یکه ن له ده ست تۆو هاو بیرات نایه و. تامردنیش هه ر ئه بی ت کورنوش به ری ئاخاکانتان بن و هه یچ هه ستیی راستیان نیه به رامبه ر به گه له که تان. له پینا و پاره و به هه شتی خه یالی دا ئاماده هه موسه رشۆریه ک قه بولکه ن. بۆ ئه وهی بزۆی ژیان تان دا بین که ن. من ژوری چه پی سه ر به خو به ئازاترین ژوری سه رده می ئه زانم که توائیویانه به سه دان هه ل خه له تاوی وه ک تۆ به که نه راس تگۆ ترین مرۆفی سه رده م و له خورافیاتی دینه که ی خاته مول نی سه اه دور خه نه وه. به مه ش گه وره ترین خه باتی سه رده م ئه که ن. ئه و کۆمه له ی که نه و ژوره ئه به ن به ری وه. به دلنیا یه وه ئه لیم که گه لی کور د له وه ده رچه وه که چی دی دای خورافیاتی دینه که تان که وی ت و خه لکی له قۆنا غی وشیا ری دایه و. چه پی سه ر به خو ش جی گی ای ته واوی خو ی کردۆ ته له نا و دل ی گه لی کور دستانا و. تۆش ژۆرگارت دی ت که ئا وری ک له گه له ت به ی ته وه و بگه ری ته وه با وه شی خا کی کور دستان و. نه فره ت که ی ته له عاره ب و دین و خا که بو گه نه که شی ان.